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Abstract

Despite the advancement of time, natural gas still plays a crucial role as a fuel

and raw material for many productions. The rise of alternative energy sources has not

diminished the demand for natural gas, because it is one of the most economically

efficient fuel options.

Natural gas requires removing to extract harmful constituents before it is suitable

for consumption. Hydrogen sulfide (H2S), a component of "sour" gas, causes corrosion

in equipment and poses a health hazard. It is also a primary precursor of SO2, which is

the main contributor to acid rain. Various methods exist for purifying natural gas from

hydrogen sulfide, and finding more efficient one could substantially reduce costs and

protect the environment.

Due to their unique characteristics, zeolites serve as both adsorbents and

catalysts in numerous fields. They are essential in the natural gas purification process,

effectively eliminating sour elements.

The objective of this work is to modify the commercially available zeolites such

as 4A, 5A and 13X and synthesis of zeolites from kaolin for the removal of H2S from

natural gas and nitrogen.

A literature review on various hydrogen sulfide elimination technologies from

natural gas mixture is presented. Adsorption processes have shown promising

performance for gas separation due to design flexibility, high separation efficiency,

low operational costs, and high-purity product. Therefore, for the removal of H2S from

natural gas, adsorption processes utilizing zeolites, and their modified forms were

chosen in this work

Initially, Faujasite type zeolite (13X) and Linde type zeolite (5A) underwent

treatment with a silver nitrate solution to enhance their capacity for adsorbing H2S.

The process of removing H2S from natural gas took place in a lab-scale adsorption

unit. The studies involved employing binary mixtures of H2S/CH4 and H2S/N2. The

adsorber was packed with zeolite samples, and a mixture of natural gas with varying

amounts of H2S was passed through the adsorber column. The adsorption capacity of

zeolite samples was determined based on the results of adsorption experiments. The

results revealed that the alteration of 13X zeolite with silver presents a viable option

for adsorbing and eliminating H2S from natural gas.

Then, zeolite samples were synthesized from Angren Kaolin (Uzbekistan) to

purify natural gas from H2S. The synthesis process involved alkali-fusion following

by hydrothermal and traditional hydrothermal procedures. Moreover, sodium silicate

was added as a source of sodium to the kaolin to adjust Si/Al ratio. Effects of the aging

and crystallization time as well as addition of sodium silicate were evaluated.

The adsorption performance of synthesized samples was assessed by separating

H2S from methane, and the results were compared with those of commercial zeolites.

The findings indicated that the synthesized samples exhibited a high adsorption

capacity relative to commercial zeolites.

KEY WORDS: hydrogen sulfide, natural gas, zeolites, adsorption, silver

modification, halloysite, kaolin, zeolite synthesis, LTA type zeolites, FAU type

zeolites.

Streszczenie

Mimo upływu czasu gaz ziemny nadal odgrywa kluczową rolę jako paliwo

i surowiec dla wielu produkcji. Rozwój alternatywnych źródeł energii nie zmniejszył

popytu na gaz ziemny, ponieważ jest to jedna z najbardziej efektywnych ekonomicznie

opcji paliwowych.

Gaz ziemny wymaga usunięcia szkodliwych składników, zanim będzie nadawał

się do zużycia. Siarkowodór (H2S), składnik "kwaśnego" gazu, powoduje korozję

sprzętu i stanowi zagrożenie dla zdrowia. Jest również prekursorem SO2, który jest

głównym czynnikiem przyczyniającym się do powstawania kwaśnych deszczy.

Istnieją różne metody oczyszczania gazu ziemnego z siarkowodoru, a znalezienie

bardziej wydajnej metody może znacznie obniżyć koszty i chronić środowisko.

Ze względu na swoje unikalne właściwości zeolity służą zarówno jako

adsorbenty, jak i katalizatory w wielu dziedzinach. Są one pomocne w procesie

oczyszczania gazu ziemnego, skutecznie eliminując pierwiastki kwaśne.

Celem niniejszej pracy jest modyfikacja dostępnych na rynku zeolitów takich

jak 4A, 5A i 13X oraz ich synteza z kaolinu w celu usunięcia H2S z gazu ziemnego

i azotu.

Przedstawiono przegląd piśmiennictwa na temat różnych technologii eliminacji

siarkowodoru z mieszaniny gazów ziemnych. Procesy adsorpcji wykazały obiecującą

wydajność separacji gazów dzięki elastyczności projektowania, wysokiej wydajności

separacji, niskim kosztom operacyjnym i produktowi o wysokiej czystości. W związku

z tym w niniejszej pracy wybrano procesy adsorpcji z wykorzystaniem zeolitów i ich

zmodyfikowanych form

Początkowo zeolit typu Faujasite (13X) i zeolit typu Linde A (5A) poddano

działaniu roztworu azotanu srebra w celu zwiększenia ich zdolności do adsorpcji H2S.

Proces usuwania H2S z gazu ziemnego odbywał się w laboratoryjnej instalacji

adsorpcyjnej. W badaniach wykorzystano mieszaniny H2S/CH4 i H2S/N2. Adsorber

wypełniono próbkami zeolitu, i przepuszczono mieszaninę gazu ziemnego z różnymi

ilościami H2S. Zdolność adsorpcyjną próbek zeolitu określono na podstawie

rezultatów eksperymentów adsorpcyjnych. Wyniki pokazały, że modyfikacje zeolitu

13X srebrem stanowi realną opcję adsorpcji i eliminacji H2S z gazu ziemnego.

Następnie zsyntetyzowano próbki zeolitu z Angren Kaolin (Uzbekistan). Proces

syntezy obejmował fuzję alkaliczną i tradycyjne procedury hydrotermalne. Ponadto

krzemian sodu został dodany jako źródło sodu do kaolinu w celu dostosowania

stosunku Si/Al. Oceniono wpływ czasu starzenia i krystalizacji oraz dodatku

krzemianu sodu.

Wydajność adsorpcji zsyntetyzowanych próbek oceniono, przeprowadzając

separację H2S od metanu, a wyniki porównano z wydajnością komercyjnych zeolitów.

Wskazują one że zsyntetyzowane próbki mają wysoką zdolność adsorpcji

w porównaniu z komercyjnymi zeolitami.

SŁOWA KLUCZOWE: siarkowodór, gaz ziemny, zeolity, adsorpcja,

modyfikacja srebra, haloizyt, kaolin, synteza zeolitu, zeolity typu LTA, zeolity typu

FAU.
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Chapter 1: Introduction

The first chapter provided the context for the study. This chapter starts with an

introduction to natural gas and its sweetening process applying various methods

including absorption, adsorption, membrane separation. It aims to present a

comprehensive solution to challenges by exploring various modification methods of

zeolites and synthesizing zeolites from kaolin. The text then explains the objectives of

the investigation and the extent to which they were pursued, addressing the study’s

limitations. Finally, the chapter concludes with an outline of the thesis's organizational

structure.

This chapter offers an overview of the research background (section 1) and

context (section 2), along with the research objectives (section 3). Section 4 highlights

the importance and scope of this research and defines of the terminology employed.

Section 5 presents a limitation. Section 6 describes summary of the forthcoming

chapters in the thesis.

1.1 BACKGROUND

Prior to transportation and distribution to customers, it is necessary to process

natural gas. Various techniques, such as dehydration, purification, and desulfurization,

are employed to eliminate contaminants including water, sulfur compounds, and

carbon dioxide to meet natural gas specifications. Removing sulfur compounds is

critical due to their harmful effects, including pipeline corrosion and the release of

sulfur dioxide, which contributes to acid rain formation. Exposure to hydrogen sulfide

levels exceeding 10 ppm can have severe health consequences [1]. Zeolites play a key

role in adsorbing various gases from natural gas. Furthermore, incorporating different

metals into zeolites enhances their adsorption properties, reducing the cost and

duration of the natural gas purification process. Furthermore, zeolites can be produced

using cost-effective raw kaolin instead of sodium aluminate and silicate reagents,

which are more expensive than kaolin. Utilising kaolin as the raw material for zeolite

production decreases synthesis costs and provides environmental protection.
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1.2 CONTEXT

As the demand for natural gas increases, so do the requirements for its quality.

Although numerous techniques and materials are available for removing hydrogen

sulfide from natural gas, there is potential to enhance the effectiveness of the

adsorbents and absorbents employed in these procedures. Several studies have

enhanced the quality of different zeolites by incorporating silver ions. However, these

studies used different gas mixtures instead of natural gas, raising uncertainties

regarding the effectiveness of silver-modified zeolites in removing hydrogen sulfide

from natural gas.

The synthesis of zeolites utilizes various silica sources, such as sodium silicate,

silica gel, colloidal sol, ethyl orthosilicate, and methyl orthosilicate. Similarly,

aluminium sources including sodium aluminate, Boehmite (pseudo-boehmite),

aluminium hydroxide, aluminium isopropoxide, aluminium nitrate, and metallic

aluminium are used in the process [2]. Furthermore, cost-effective raw materials can

be used as sources of aluminium and silica, reducing the overall cost of zeolite

production. Kaolin is often chosen for zeolites synthesis because it contains both

silicon (Si) and aluminium (Al). Currently, no research conducted on synthesizing

zeolites using Angren kaolin from Uzbekistan.

1.3 PURPOSES

Given the lack of research regarding silver modification of zeolites toward H2S

removal from natural gas, this study aims to evaluate the efficacy of 13X zeolites that

have been modified with silver ions of different concentrations in the separation of

hydrogen sulfide from gas mixtures. The impact of the initial hydrogen sulfide

concentration on adsorption will also be investigated. Additionally, we will explore

the feasibility of synthesizing zeolites from Angren kaolin for the purpose of

eliminating H2S from natural gas.

1.4 SIGNIFICANCE, SCOPE AND DEFINITIONS

This study will contribute to natural gas treatment processes by modifying

zeolites and synthesizing molecular sieves from kaolin. It will also possibly address

the mechanism of adsorption of H2S on silver modified zeolites.

In order to properly achieve this purpose, the following scopes are considered:
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1. Modification of 13X zeolite with various concentration of silver nitrate in

order to enhance adsorption performance

2. Conducting adsorption experiments to assess adsorption properties of

modified 13X zeolites

3. Synthesizing 4A and 5A zeolites from Angren kaolin

4. Performing H2S removal experiments with synthesized 4A and 5A zeolites

5. Silver modification of 5A with silver nanowires for enhancing affinity

toward H2S and carrying out adsorption experiments for comparison

6. Characterizing all the samples using scanning electron microscopy (SEM),

X-ray diffraction (XRD), and Brunauer-Emmett-Teller (BET) techniques.

1.5 LIMITATION

The conclusions of this study must be viewed in the context of certain

constraints. Initially, the investigation of regenerating the used adsorbent was not

conducted due to shortage of time. Furthermore, the impact of other natural gas

constituents, such as carbon dioxide, nitrogen, and other sulfur compounds, was not

evaluated. Future research should explore the potential of silver-modified 13X

molecular sieves under various conditions. Moreover, the study did not encompass the

synthesis of other zeolites, such as NaX and NaY, which are commonly employed in

natural gas processing.

1.6 THESIS OUTLINE

This thesis is composed of five chapters arranged in the following manner:

Chapter 1: Introduction

The natural gas sweetening process and the use of zeolites as an adsorbent in the

process are briefly explained in this chapter. It also discusses the synthesis and

modification of zeolites aimed at H2S removal. In accordance with the research

conducted, this chapter presents a comprehensive solution for the purification of

natural gas. Following this explanation, the chapter outlines the study's objectives, and

the methodology employed to achieve them. The chapter concludes with a detailed

account of the thesis's structure.
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Chapter 2: Literature review

This chapter provides an in-depth review of methods for removing H2S from

various sources, along with a detailed examination of the properties of zeolites and the

physical and chemical characteristics of H2S. It covers the modification of zeolites for

H2S removal and the methods for determining and measuring H2S. The chapter

concludes with a comprehensive literature review of previous studies on H2S

adsorption.

Chapter 3: Research design and Methodology

This chapter thoroughly examines the process of adsorbing H2S from nitrogen

and methane utilizing commercially available molecular sieve zeolites, including 4A,

5A, 13X, and silver-modified 13X. It also explores the use of 4A and 5A zeolites

manufactured from Angren Kaolin by fusion/hydrothermal and hydrothermal

techniques and their adsorption capabilities. Characterisation techniques including X-

ray diffraction (XRD), scanning electron microscopy (SEM), and Brunauer-Emmett-

Teller (BET) method were utilized to investigate the physicochemical properties,

structure, and elemental composition of zeolites. The chapter details the reagents and

materials used in these experiments and delves into the techniques involved in

synthesizing and modifying zeolites.

Chapter 4: Experimental results

This chapter presents the research results obtained through characterization

techniques and adsorption experiments. Breakthrough curves generated based on the

data collected from adsorption experiments were given in this chapter.

Chapter 5: Discussion

This chapter discusses the characterization results of materials and the effects of

various parameters, such as the silver ion levels in zeolites and the concentration of

H2S in the initial mixture, on adsorption.

Chapter 6: Conclusion and Recommendation

This chapter presents the final findings and analysis of the research, confirming

the achievement of the objectives and validating the results. This is accomplished by

comparing the research findings with the previous results obtained from the literature

review. The Chapter also examines the potential future tasks that can be derived from

Chapter 1: Introduction 5

the outcomes of this work. The research concludes with a comprehensive compilation

of references used to support the conclusions.
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Chapter 2: Literature Review

2.1 INTRODUCTON

Natural gas serves as an energy-efficient, clean fossil fuel and as a feedstock in

petrochemical industry due to its role as a source of hydrocarbons. Natural gas

currently comprises 23 percent of the world's primary energy demand, a figure that has

increased significantly over the last two decades [3].

Natural gas is a complex mixture of components that are both hydrocarbon and

nonhydrocarbon. It may contain a wide variety of chemicals in different proportions.

Although methane (CH4) makes up most of the natural gas, it can also contain sizable

amounts of ethane (C2H6), propane (C3H8), butane (C4H10), and pentane (C5H12), along

with traces of heavier hydrocarbons like hexane (C6H14). Nitrogen (N2), carbon

dioxide (CO2), hydrogen sulfide (H2S), and other sulfur components like mercaptans

(ReSH), carbonyl sulfide (COS), and carbon disulfide (CS2) are frequently found in a

variety of natural gases. There may also be traces of helium, hydrogen, and argon. It

is known that natural gases contain traces of certain metallic elements, such as

uranium, selenium, mercury, and semi metal arsenic. The H2S content is indicated by

the phrases "sweet" and "sour." While the terms "sweet" and "sour" are applicable to

acid gases such as H2S and CO2, they are predominantly used in the context of H2S.

Sour gas contains H2S in concentrations that are deemed too high, in contrast, sweet

gas has H2S levels that are so low they are often undetectable. Although the terms are

relative, sweet normally refers to a gas with fewer than 4 ppm of H2S [4]. As long as

the sales gas's heating value is adequate, carbon dioxide can be tolerated at much

higher concentrations—roughly 3 mol % (3000 ppm) [4].

Natural gas composition varies across reservoirs, even within the same field [5].

Three kinds of wells provide raw natural gas: oil wells, gas wells, and condensate

wells. Natural gas can be categorized into two types: associated (from oil and

condensate wells) and non-associated (gas wells).

2.1.1 Chemical and physical properties of natural gas

Natural gas is colorless, odourless, and lighter than air. Since it is odourless, an

odorant is introduced to ensure that any leaks can be easily detected. Mercaptan that
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has odor of rotten egg with the general formula R-SH is added to natural gas in a trace

amount that does not create any serious issue.

Understanding the physic-chemical properties of natural gas facilitates its

efficient processing. In the Table 2-1 below, properties of natural gas are given [4]:

Table 2-1. Physical and chemical properties of natural gas

Properties Values

Molar mass

Carbon content

Hydrogen content, weight%

Oxygen content, weight%

Hydrogen/carbon atomic ratio

Density, 15℃

Boiling point, ℃

Autoignition temperature, ℃


[…]


exhibited advantageous properties for H2S adsorption, comparable to those of

commercial zeolites.
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It is noteworthy that although the synthesis of 4A and 5A zeolites from kaolin

can be achieved by fusion/hydrothermal and standard hydrothermal procedures, the

former is favored due to its shorter time requirements.

5.8.3 Silver nanowires modified 5A

The adsorption capacity of silver nanowires modified with 5A was found to be

0.0579 mg/g, which is somewhat greater than that of the non-modified 5A (0.0486

mg/g). However, the difference is not statistically significant. It can be inferred that

silver nanowires do not have a beneficial impact on zeolite 5A for the elimination of

H2S from methane.
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Chapter 6: Conclusions and

recommendations

6.1 SUMMARY

This chapter will provide a summary of the main research findings in relation to

the research aims and questions, highlighting their value and contribution.

Additionally, it will assess the limitations of the study and offer recommendations for

future research.

Due to its corrosive nature, H2S is commonly removed from natural gas to avoid

damage to pipelines and equipment used in gas processing and transportation.

Furthermore, it presents risks to both human health and the environment. Zeolites play

a vital role in adsorbing H2S from natural gas due to their exceptional properties, such

as high adsorption capacity, regenerability, thermal stability, and low cost.

This work mainly studied the H2S removal from nitrogen and methane using

various zeolitic materials. To enhance the adsorption properties of the 13X, silver

modifications in various concentrations were carried out. The performance of 13X and

its silver modified samples was done in laboratory set up. Moreover, synthesis of 4A

and 5A zeolites from Angren Kaolin (Uzbekistan) was conducted via

fusion/hydrothermal and conventional hydrothermal methods. Characterization of the

materials was done by XRD, SEM and BET techniques. To evaluate the adsorption

efficiency of silver nanowires modified 5A zeolites, silver modified 13X zeolites, and

5A zeolites synthesized from kaolin, we carried out adsorption experiments with H2S

and methane under different conditions. The adsorption capacity of each sample was

determined from the breakthrough time and then compared. Various modifications and

synthesis techniques were applied to the zeolites. A brief summary of the results for

each sample is provided below:

6.1.1 Silver modification of 13X

Various concentrations of AgNO3 solution were used to modify 13X to assess

the effect of the Ag+ cation level on the adsorption properties. The effect of the inlet

concentration of H2S was evaluated in the range of 150–500 ppm. The results

demonstrated that the ion exchange of 13X with silver ions positively influenced the
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adsorbent capacity. The highest adsorption capacity of 13.05 mg/g was achieved using

AgII-13X zeolite and was highly effective in removing H2S from natural gas.

6.1.2 Fusion/hydrothermal synthesis of 4A and 5A

The synthesis of zeolites using low-cost raw materials is an environmentally

friendly approach on a global scale. Therefore, we have utilized kaolin as the primary

substance for producing 4A zeolites, which were subsequently converted into 5A

zeolites to eliminate H2S from natural gas.

Angren Kaolin, sourced from Uzbekistan, was chosen as the raw material for

synthesizing zeolites due to its high content of silica and aluminium. It is also

motivated by the fact that, to date, no research has been conducted on synthesizing

zeolites using Angren Kaolin. The synthesis of 4A zeolite samples involved the

application of both fusion/hydrothermal and hydrothermal methods. Meanwhile, 5A

zeolite was produced by ion-exchanging 4A with CaCl2. The fusion/hydrothermal

method was performed on kaolin using NaOH at a mass ratio ranging from 0.8 to 1.2.

The results of H2S adsorption employing 4A-III and 5A-III zeolites

demonstrated a remarkably high adsorption capacity of 1.67 mg/g and 4.45 mg/g,

respectively. These capacities are 130 and 90 times greater than those of the

commercial zeolites. This suggests that the successful synthesis of 4A and 5A zeolite

from Angren kaolin as a base material could be an effective method for removing H2S

from natural gas.

6.1.3 Hydrothermal synthesis of 4A

The conventional hydrothermal method was also applied to the synthesis of 4A.

The study examined the impact of various factors, such as the NaOH concentration,

addition of Na2SiO3, crystallization time, and aging time, in the hydrothermal method.

Experiments demonstrated that the samples synthesized in the initial stage (S1,

S2, and S3) did not exhibit the characteristics of 4A zeolite. As anticipated, the

addition of NaOH and Na2SiO3 to the kaolin content was insufficient. Therefore, we

increased the amount of Na2SiO3 in our subsequent experiment and gradually extended

the crystallization time. Consequently, the formation of cubic crystals, a hallmark of

4A, became more evident as crystallization progressed, especially in sample S6. The

presence of an amorphous phase in these samples indicates unreacted kaolin
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molecules, as the samples were only dried at 110°C and not subjected to calcination at

temperatures above 500°C before characterizations.

However, an extended period of crystallization resulted in the production of

zeolite molecules, as evidenced by the S7, S8 and S9 samples. A higher quantity of

cubic crystals measuring 4A were observed in these samples. An increase in

crystallization time resulted in the observation of high crystallinity.

The study also focused on examining the effects of extended aging and

crystallization times on the synthesis process at its final stage. It can be concluded that

prolonged aging and crystallization will lead to a greater formation of 4A crystals. It

can be concluded from this that the optimal aging time for synthesizing type 4A zeolite

from Angren kaolin using the conventional hydrothermal method is 12 h, while the

optimal crystallization time is 36 h.

Since the ion exchange process successfully converted 4A zeolites into 5A

zeolites and effectively removing H2S in the first method of synthesis (i.e.

fusion/hydrothermal method), there was no need to repeat the procedure.

6.1.4 Silver nanowires modified 5A zeolite

5A zeolite was modified with silver nanowires to improve its adsorption

characteristics. The SEM examination techniques were utilized to examine the

morphology of both the unaltered and silver nanowires modified 5A. The SEM

micrographs revealed that the silver nanowires were deposited on the zeolite surface,

though not uniformly. Although the breakthrough points delayed, the breakthrough

curve showed a rapid increase in comparison to the unmodified 5A. The point at which

the breakthrough is delayed leads to a greater capacity for adsorption, but a fast

increase in the breakthrough curve leads to a lower saturated adsorption capacity. The

presence of silver nanowires on the surface of 5A caused a hindrance in the adsorption

of H2S molecules. Thus, it can be inferred that the addition of silver nanowires does

not enhance the efficiency of 5A zeolite in removing H₂S from natural gas.

6.2 FINAL CONCLUSIONS

The final conclusions of the research are as follows:

▪ Linde type A (4A and 5A) and Faujasite (13X) zeolites play an important

role in natural gas processing in order to remove H2S, CO2 and water.
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▪ As suggested in the literature, modification of zeolites with metals can

improve H2S adsorption capacity of zeolites.

▪ The silver modification of 13X offers advantages in enhancing the

adsorption efficiency for removing H2S from natural gas. Silver

concentrations in ion exchange play crucial role in this process.

▪ Silver modification does not damage to the surface morphology of 13X.

▪ To obtain more accurate results for adsorption capacity, it is necessary to

conduct additional experiments with zeolites, varying factors such as the

mass of the adsorbent, inlet H2S concentration, and flow rate.

▪ The adsorption capacity of zeolites can vary depending on the inlet

concentration of H2S and the flow rate.

▪ The addition of silver nanowires to modify 5A does not enhance the

adsorption capacity, hence it is unnecessary to pursue this modification.

▪ Based on the literature and findings of this study, both fusion/hydrothermal

and conventional hydrothermal methods can be applied for the synthesis of

zeolites from kaolin.

▪ Angren Kaolin from Uzbekistan is suitable material for the synthesis of 4A

and 5A via fusion/hydrothermal and standard hydrothermal techniques.

▪ Synthesis of 4A and 5A zeolites can be applied for the purpose of H2S

elimination.

▪ 4A and 5A zeolite synthesized from Angren kaolin demonstrate a higher

adsorption capacity compared to the commercial zeolites.

▪ Synthesized 4A and 5A and silver modified 13X samples, can be produced

industrially and used in natural gas processing plants on an industrial scale.

6.3 NOVELTY OF THIS WORK

Since there have been several attempts to study the adsorption of H2S from

nitrogen and methane using commercial adsorbents and their modified versions,

several novelties have been discovered in this research work.
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• The commercial 13X zeolite has been modified with silver in order to enhance its

adsorption capacity towards H2S. Highest adsorption capacity of 13.05 mg/g was

achieved for AgII-13X.

• The modification of 5A with silver nanowires was conducted for the first time to

study the effect of silver nanowire towards H2S. However, no significant

enhancement was observed in adsorption capacity.

• We have studied experimentally the impact of flow rate, inlet H2S concentrations,

and mass of adsorbent on adsorption capacity. The results indicate that the

adsorption capacity is influenced by these factors. The determination of adsorption

capacity can be achieved by calculating the average of all measurements.

Therefore, we recommend the creation of an international standard to quantify the

adsorption capacity of adsorbents under uniform conditions. The mass of the

adsorbent, flow rate, inlet concentration of the adsorbate, temperature, and pressure

should all be standardized.

• We have successfully synthesised 4A and 5A zeolites from Angren Kaolin for the

first time using both the fusion/hydrothermal and hydrothermal methods.

• The adsorption performance of the synthesized 4A and 5A materials was assessed

to determine their effectiveness in removing H2S from methane. The adsorption

capacities achieved were 1.67 mg/g for 4A and 4.45 mg/g for 5A, which are higher

than those of commercially available zeolites.

6.4 RECOMONDATIONS FOR FUTURE WORKS

Although we have achieved positive outcomes in several areas, we recognize

that our work, like many other endeavours, is constrained by limitations in time and

resources. Therefore, we would like to emphasize some tasks that should be addressed

in the future. Here are some recommendations for future research:

1. It is recommended to conduct experiments to modify 13X by other metals

including Co, Zn, and Cu to enhance its ability to remove H2S, as these

metals are more cost-effective that silver.

2. Based on the findings of this study and the existing literature, it was proved

that 13X exhibits a substantial adsorption capability. Therefore, it is
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recommended to synthesize 13X zeolite from Angren Kaolin and investigate

its adsorption performance for H2S.

3. Adsorbents are utilized in multiple cycles following the process of

regeneration. Therefore, it is crucial to examine the regeneration of spent

adsorbents to evaluate their subsequent effectiveness.

4. Natural gas contains impurities beyond H2S, including CO2 and water. So, it

is recommended to investigate the adsorption of these impurities from

natural gas using zeolites synthesized from kaolin.

5. Given Uzbekistan's abundant kaolin resources and natural gas reserves, it is

proposed to produce import-substituting zeolites using Angren kaolin. These

zeolites would be highly valuable for gas processing plants.
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Appendices
