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Recenzja pracy doktorskiej Mgr Mirzokhid Abdirakhimov pt.

“Removing of H2S from Natural Gas Using Zeolites”
wykonanej pod kierunkiem dr hab. inż. Janusza Wójcika,
prof. PŚ na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej w

Gliwicach

Przedstawiona do recenzji rozprawa Pana Mirzokhid Abdirakhimov

poświęcona jest badaniom, w których wykorzystano zeolity dostępne

komercyjnie jak i syntezowane przez Doktoranta z kaolinu w celu

wykorzystania ich jako adsorbenty do usuwania H2S z gazu ziemnego i

azotu.

Główny nurt badań skierowany był na opracowanie metod

otrzymywania i modyfikacji materiałów zeolitowych i następnym

zbadaniu ich właściwości i efektywności w procesach oczyszczania gazu

ziemnego i azotu z siarkowodoru.

W pracy badaniom poddano zeolity komercyjne pochodzące z dwóch

różnych grup strukturalnych różniących się strukturą. Do badań

wytypowano to zeolit 13X (z grupy FAU) oraz zeolity 4A i 5A (z grupy

LTA). Zeolity były modyfikowane srebrem w celu zwiększenia ich

zdolności do adsorpcji H2S.

Ponadto do procesu oczyszczania gazu wykorzystano zeolity

otrzymany z kaolinu wykorzystanego jako surowiec do jego syntezy.

Proces syntezy obejmował fuzję alkaliczną i tradycyjne procedury

hydrotermalne. W pracy wykorzystano kaolin Angren z Uzbekistanu.

Tematykę rozprawy należy ocenić jako aktualną. Gaz ziemny nadal

jest bardzo ważnym paliwem i surowcem chemicznym wykorzystywanym

w wielu działach przemysłu związanego z technologiami chemicznymi.

Jednak praktyczne wykorzystanie gazu jest związane z jego jakością, a

to z kolei wiąże się z koniecznością jego oczyszczania. Materiały

sorpcyjne to bardzo ważny element tych procesów.

Warto podkreślić, iż omawiane w pracy zagadnienia mogą być

niezwykle istotne dla wykorzystania zeolitów do oczyszczania gazu

naturalnego ze szkodliwych składników jak siarkowodór, który jest

uznawany za składnik „kwaśnego” gazu ziemnego.

Układ pracy

Rozprawa zredagowana jest w układzie tradycyjnym tzn. można

wydzielić dwie zasadnicze części.

Pierwsza składa się z Wprowadzenia (rozdz. 1) i Przeglądu Literatury

(rozdz. 2).

Druga część związana jest z badaniami własnym Autora. W kolejnych

rozdziałach przedstawiono Projekt Badań i Metodologię (rozdz. 3), Wyniki

Badań (rozdz. 4), Dyskusję (rozdz. 5) oraz Wnioski i Propozycje dalszych

badań (rozdz. 6).

Całość zamyka Wykaz Literatury (w której przedstawiono 132 pozycje)

i Załączniki.

Opis rozprawy

Wstęp

Wprowadzenie do pracy to zwięzły opis zawarty w sześciu krótkich

częściach uzasadniających kontekst badań przedstawionych w dysertacji

i cele jakie postanowiono zrealizować.

Przegląd literatury

W rozdziale 2 przedstawiono w skrótowy sposób zagadnienia

związane z gazem ziemnym i metodami jego oczyszczania w tym

adsorpcję, adsorpcję i separację membranową. Podkreślono rolę sit

molekularnych w tych procesach, a przede wszystkim modyfikowanych

zeolitów

Mimo, iż ta część pracy nie jest zbytnio rozbudowana (26 stron), to

Autorowi udało się w zwięzły i elegancki sposób przedstawić dostępne w

literaturze, ważniejsze zagadnienia związane z tematyką pracy. Bazując

na 115 pozycjach literaturowych pokazał spore rozeznanie w

piśmiennictwie, a opisane zagadnienia zostały przedstawione w sposób

jasny i kompetentny, co świadczy o dobrym zrozumieniu opisywanych

problemów. Lektura tej części w dużym stopniu uzasadnia wybór

opisywanych później badań i zachęca do zapoznania się z wynikami prac

własnych. Szczególnie pomocne w zrozumieniu tekstu są cytowane z

literatury czytelne tabele i schematy obrazujące poszczególne

zagadnienia.

Ważne jest również to, że Doktorant sięgnął także do najnowszej

literatury w tym do pozycji z 2024 roku.

Projekt badań i metodologia

W tym rozdziale opisano użyte materiały i odczynniki oraz

zastosowane metody syntezy i modyfikacji zeolitów. Opisano także

procedurę usuwania H2S z azotu i metanu. Przedstawiono w jaki sposób

obliczono zdolność adsorpcyjną oraz jak wykorzystać izotermy adsorpcji

do badania wydajności adsorbentu. Opisano także zestaw

zastosowanych metod badawczych użytych do charakterystyki

otrzymanych materiałów. Wśród nich dominowały: skaningowa

mikroskopia elektronowa (SEM) z systemem EDS, dyfraktometria

rentgenowska (XRD), metoda wyznaczania powierzchni właściwej przez

sorpcję azotu (BET), fluorescencja rentgenowska (XRF).

W tym miejscu należy zwrócić uwagę na brak zastosowania metod

spektroskopii oscylacyjnej (FTIR i Raman) do badań strukturalnych

zeolitów. Metody te są niezwykle użyteczne w analizie struktur

glinokrzemianów i często dostarczają o wiele więcej informacji od metod

dyfrakcyjnych.

Dyskusja.

Ta część pracy, podzielono na osiem podrozdziałów. Pierwsze pięć to

omówienie wyników uzyskanych zastosowanymi metodami badawczymi

(jak wspomniano były to SEM, EDS, XRD, XRF i BET). Każdy rozdział

zawiera krótki opis wyników przedstawionych w poprzedniej części

pracy.

Trzeba przyznać, że dyskusja wyników w tych rozdziałach nie jest

zbytnio rozbudowana. Na pewno można byłoby się pokusić o bardziej

pogłębioną analizę. Zdaniem recenzenta lektura tej części pracy

pozostawia wrażenie niedosytu.

Trzy ostatnie podrozdziały dyskusja poświęcona izotermom adsorpcji

i usuwaniu H2S z azotu i metanu. Tu z kolei należy pochwalić Autora za

bardziej poszerzoną analizę wyników.

Wnioski i Propozycje dalszych badań.

W tej części pracy przedstawiono podsumowanie uzyskanych

wyników badań i efektów przeprowadzonych procesów

interpretacyjnych.

Ciekawym pomysłem jest przedstawienie ograniczeń w prowadzeniu

poszczególnych etapów badań oraz sugestie wskazujące na to, co

powinno być wykonane w przyszłości. To świadczy o dojrzałości

badawczej Doktoranta i jego Promotora.

Ten fragment pracy pokazuję dobre opanowanie warsztatu

naukowego przez Doktoranta oraz właściwy sposób wyznaczania zadań

badawczych.

Uwagi krytyczno-polemiczne:

- w pracy kilka razy (np. na str. 57) pojawia się określenie „krzemian

sodowo aluminiowy” (sodium aluminium silicate) o wzorze

Na14Al14Si34O96 co sugerowałoby, że w strukturze takiego związku glin

występuje w koordynacji oktaedrycznej. Przecież zeolity to typowe

glinokrzemiany o strukturze szkieletowej, w których glin występuje w

koordynacji tetraedrycznej, a więc prawidłowa nazwa systematyczna to

glinokrzemian sodu, a wzór powinien być zapisywany w postaci

Na14[Al14Si34O96],

- w całej rozprawie nie ma wzmianki o publikacjach Doktoranta, a

takie istnieją (co można sprawdzić). Nie ma ich również w spisie

literatury. Czy to nie zbytnia skromność?

- na str. 83 pojawia się stwierdzenie „However, 5A has a pore

diameter of 5Å, enabling the entry of molecules with a kinetic diameter

smaller than 5 mm” Czy to nie pomyłka?

- praca zwiera pewną ilość błędów edytorskich (stylistycznych,

językowych itp.)

Osiągnięcia pracy

Niewątpliwie głównym osiągnięciem pracy jest potwierdzenie, że

zeolity takie jak 4A i 5A (LTA) oraz 13X (FAU) odgrywają ważną rolę w

oczyszczaniu gazu ziemnego z H2S szczególnie po kontrolowanej

modyfikacji srebrem. Najwyższe zdolności adsorpcyjne wykazuje zeolit

13X po takiej modyfikacji. Wykazano, że zeolity 4A i 5A syntetyzowane z

kaolinu Angren wykazują wyższą pojemność adsorpcyjną w porównaniu

z komercyjnymi zeolitami. Jest to ważne osiągnięcie zwłasza, że nie bez

znaczenia są względy ekonomiczne i środowiskowe takich syntez. Na

podstawie eksperymentów adsorpcyjnych stwierdzono, że na pojemność

adsorpcyjną ma wpływ wiele czynników m.in. masa adsorbentu,

natężenie przepływu, stężenie wlotowe adsorbatu, temperatura i

ciśnienie.

Na podstawie badań zaproponowano pewien wybór materiałów

adsorpcyjnych mogących być użytecznych w procesach oczyszczania

metanu z siarkowodoru na skalę ponadlaboratoryjną.

Ocena końcowa

Praca doktorska Pana Mirzokhid Abdirakhimov stanowi znaczący

wkład w dyscyplinę nauki chemiczne w zakresie opracowania metod

otrzymywania i modyfikacji materiałów zeolitowych wykorzystywanych w

procesach adsorpcyjnych.

Nie bez znaczenia w ocenie pracy jest również dorobek naukowy

Doktoranta tj. autorstwo 3 publikacji (we wszystkich jest On pierwszym

Autorem, a dwie to publikacje są z IF) chociaż, jak wspomniano ta

informacja została przemilczana w pracy.

W odniesieniu do rozprawy trudno sformułować zasadnicze

zastrzeżenia merytoryczne (wszystkie przedstawione uwagi dotyczą

spraw mniejszej wagi).

Wniosek końcowy

Przesłaną do recenzji pracę oceniam pozytywnie. Zakres badań,

ich realizacja, interpretacja wyników i wnioskowanie wskazują na

dobre przygotowanie Mirzokhid Abdirakhimov do prowadzenia

działalności naukowej.

Podsumowując, uważam, że praca w pełni spełnia wymogi

odpowiednich przepisów prawnych i zwyczajowych stawianych

pracom doktorskim i wnoszę do Rady Dyscypliny Inżynieria

Chemiczna Politechniki Śląskiej o dopuszczenie Pana Mirzokhid

Abdirakhimov do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

Kraków, 27 grudnia 2024r.